Paşa'ya istek ve ihtiyaçlarını bildirmelerini ve isteklerinin en kısa sürede yerine

getirileceğini söyledi. Eksarh da ilgilerinden dolayı teşekkürlerini ifade etti. Daha

∗Aforoz etmek anlamına gelmektedir.
21Mahir Aydın, Şarkî Rumeli Vilayeti, Ankara 1992, s. 6.
22BOA, İrade Bulgaristan, Nr. 112/9, 24 Kânunusani 1287/5 Şubat 1872.
*Osmanlı merkez teşkilatında "Teşrifat Kalemi" diye bilinen ve XVI. yüzyıldan beri varlığı resmî
kayıtlarla sabit olan ve 13 Aralık 1846'da Hariciye Nezareti bünyesinde "Hariciye Teşrifatçılığı" da
tesis edilmiştir. (Ali Akyıldız, Tanzimat Döneminde Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform, İstanbul
1993, s.

23 "Bulgar Sefareti'nin İstanbul'dan Sofya'ya 21 Aralık 1883'de Çektiği Telgraf Metni", Vınşna
Politika na Bılgariya, Sofya 1986, s. 491.
24Osman Nuri Ergin, Mecelle-i Umur-ı Belediye, (Yay. Danışmanları: Azmi Özcan-Tufan Buzpınar),
IV, İstanbul 1995, s. 4012.
25BOA, Y. A. HUS, 237/32, 7 Zilhicce 1308/14 Temmuz 1891.
26BOA, Y. A. HUS, 299/25, 24 Mayıs 1310/5 Haziran 1894.
27BOA, Y. A. HUS, 327/42, lef 3, 20 Nisan 1311/2 Mayıs 1895.
28BOA, Y. A. HUS, 414/27, 7 Zilhicce 1318/28 Mart 1900

çekinmiyorlardı35.

Rum mebuslar da Meclis-i Mebusan'da, Rum metropolitlerini aratmayacak

bir tavır sergiliyorlardı. Meclis-i Mebusan'ın 19 Ağustos 1909 tarihli celsesinde;

Pandelaki Kozmi Kozmidi Efendi, meselenin özünde Bulgarların kalplerinde

29BOA, Y. A. HUS, 427/93, 13 Nisan 1318/26 Nisan 1902.
30BOA, TFR.. 1. KNS, 6/589, 15 Nisan 1321/28 Nisan 1905.
31BOA, TFR.. 1. ŞKT, 78/77–46, 14 Kânunuevvel 1321/27 Aralık 1905.
32BOA, TFR.. 1. MN, 144/14375, 18 Teşrinievvel 1323/31 Ekim 1907.
33BOA, TFR..1.KNS, 9/812, 2 Mart 1323/15 Mart 1907.
34BOA, TFR.. 1. SL. 135/13481, 12 Şubat 1322/25 Şubat 1907.

Osmanlı Devleti'nin hâkimiyeti altına girdiklerinden bu tarafa Rumeli'deki kiliselerin

Patrikhaneye bağlı olduğu Fatih'ten beri kabul edildiği hâlde, şizmatik olan

Eksarhanenin bazı kiliseleri gaspına göz yumulmasını kabul edemeyeceklerini

belirtti42.

35BOA, TFR.. 1 A, 34/3316, 6 Mayıs 1323/19 Mayıs 1907.
36Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, VI, Ankara (basım yılı yok),556.
37BOA, DH. SYS, 29–1/1–6, lef 25, 24 Ramazan 1327/9 Ekim 1909.
38Meclis-i Ayan Zabıt Ceridesi, I, Ankara 1985, s. 261.
39Meclis-i Ayan Zabıt Ceridesi, II, Ankara 1985, s. 623.

Sırbistan, Karadağ Ortodoks ruhanilerinin de tasdik ettiklerini, bundan dolayı

Eksarhane ile her türlü münasebetin kesilmesi gerektiğini, aksi takdirde sair

43Kiliseler Kanunu hakkında bkz, Bülent Atalay, Fener Rum Ortodoks Patrikhanesi’nin Siyasi
Faaliyetleri (1908–1923), İstanbul 2001, s. 50–75.
44BOA, DH. SYS, 29–1/1–2, 5 Temmuz 1326/18 Temmuz 1910.
45BOA, DH. SYS, 29–1/1–3, 17 Ağustos 1326/30 Ağustos 1910.
46BOA, DH. SYS, 29–1/1–6, lef 109, 20 Temmuz 1326/2 Ağustos 1910.

Patrikhaneye geçmeleri için yoğun bir baskı yapıyorlardı52. Bu baskının ve diğer

taraftan bloğun siyasî etkisi ile zaman zaman Balkan Savaşları süresince Bulgar

47İkdam, 14 Ağustos 1910.
48İkdam, 17 Kasım 1910.
49İkdam, 20 Kasım 1910.
50İkdam, 5 Aralık 1910.
51Alemdar, 6 Teşrinisani 1911/19 Kasım 1911.
52Yusuf Hikmet Bayur, Türk İnkılâbı Tarihi (Balkan Savaşları), II/II, İstanbul 1983, s. 151.

Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi
Haziran 2007 Cilt 9 Sayı 1
97-107

107

Kilisesi'nin Eksarhaneden ayrılması tartışma konusu oldu53. Buna bağlı olarak

büyüktür. Özellikle Kiliseler kanunun çıkarılmasıyla birlikte Devletin desteğini daha

açık bir şekilde arkasına alan Bulgarlar bu mücadelelerinde daha da etkili olurlarken,

Bâb-ı Âli’nin de yükünü kısmen hafifletir bir rol de oynamışlardır.

53İktiham, 19 Nisan 1912.
54BOA, DH. KMS, 32/47, 23 Mayıs 1331/5 Haziran 1915.